
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947 47Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 08/2015

Exercício: 2015
Objeto: contratação de serviço de gerenciamento, implementação 
e administração de benefícios de alimentação na forma de cartão 
eletrônico magnético com chip.
Valor Total: R$ 329.637,00 (trezentos e vinte e nove mil, 
seiscentos e trinta e sete reais)
Data de assinatura: 16/07/2015
Vigência: 16/07/2015 à 15/07/2016
Fundamentação Legal: artigo 23, alínea b da Lei 8.666/93
Programa de Trabalho: 2233112016004
Natureza da Despesa: 3390.39
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S/A, 
CNPJ n: 69.034.668/0001-56
Endereço: Alameda Araguaia, nº 1.142, Bloco 03, Alphaville, 
Barueri, CEP: 06.455-000, São Paulo
Telefone: (11) 3594-7803
Ordenador: José Severino Filho

Protocolo 861455

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 112/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. VALMIR DE JESUS SARMENTO, matricula nº 
7007396/1, Auxiliar Operacional, para responder pela Função 
Gratifi cada do servidor que encontra-se de férias no período de 
03 de Agosto de 2015 a 01 de Setembro de 2015.      
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de Agosto de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 861487

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 107/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/286314 e Parecer Jurídico 
nº 049/15.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor BENEDITO MATIAS SIQUEIRA, Matrícula 
nº 7008198/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, admitido em 05/05/1986, 30 (trinta) dias de LICENÇA 
PRÊMIO no período de 03/08/2015 a 01/09/2015, referente ao 
quinquênio de 2007 a 2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 30 de Julho de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 861479

PORTARIA N.º 110/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/309742 e Parecer Jurídico 
nº 053/15.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCO ANTONIO FURTADO GEMAQUE, 
Matrícula nº 57228720/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, admitido em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 15/08/2015 a 13/09/2015, 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 07 de Agosto de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 861485

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 111/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Manuel Aldemir Alves de Azevedo, 
matrícula 7009810, Agente Técnico de Nível Médio, 
desempenhando a função gratifi cada na Diretoria Técnica, 30 
(trinta) dias de Férias, no período de 03/08/2015 a 01/09/2015, 
referente ao exercício 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Julho de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora - Presidente
CEASA/PA

Protocolo 861486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 148/2014 - SUBRROGAÇÃO - ENTÃO SEOP

Origem: CP 28/2013
Data da Rescisão: 07/08/2015
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93.
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Colares num total de 6,00 km - Reg. Integração 
do Guamá.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - 
SEDOP
Contratada: CONSTRUTORA R. RODRIGO LTDA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861578

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 149/2014 - SUBRROGAÇÃO - ENTÃO SEOP
Origem: CP 28/2013
Data da Rescisão: 07/08/2015
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93.
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no Município de Vigia num total de 10,00 km - Reg. Integração 
do Guamá.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - 
SEDOP
Contratada: CONSTRUTORA R. RODRIGO LTDA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861599

RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 155/2014 - SUBRROGAÇÃO - ENTÃO SEOP

Origem: CP 28/2013
Data da Rescisão: 07/08/2015
Justifi cativa: Rescisão amigável, cfe. art. 79, II da Lei Federal 
8.666/93.
Objeto: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 

no Município de Terra Alta num total de 04,00 km - Região de 
Integração do Guamá.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - 
SEDOP
Contratada: CONSTRUTORA R. RODRIGO LTDA
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861603

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa para Reforma e ampliação do 
Centro Socioeducativo Masculino - CSEM no Município Belém, no 
Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo I), bem como 
nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 16 de Setembro de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449039
Fonte:  0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 0824413566479
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 10 de Agosto de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenad ora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 861892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 727/2015, DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/336479, de 05/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora MARCIA REJANE MARQUES DE 
LIMA PAES BARRETO, matrícula nº.  57176055/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Ges tão Pública, a viajar ao município de 
São Miguel do Guamá/Pa, no período de 13 à 14/08/2015, com 
objetivo de realizar vistoria no prédio da Câmara de Vereadores 
da cidade, em virtude na necessidade de Reforma e Ampliação 
para atender ao aumento de número de vereadores e de público 
participante das sessões.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861437
PORTARIA Nº 728/2015, DE 07 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/336479, de 05/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, 
matrícula nº.  57207732/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Ges tão de Infra-Estrutura, a viajar ao município de São Miguel 
do Guamá/Pa, no período de 13 à 14/08/2015, com objetivo de 
realizar vistoria no prédio da Câmara de Vereadores da cidade, 
em virtude na necessidade de Reforma e Ampliação para atender 
ao aumento de número de vereadores e de público participante 
das sessões.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 861438


